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EDITAL FUNCULTURA MICROPROJETO CULTURAL 2024/2025
RESULTADO FINAL DOS PROJETOS APROVADOS

NOME OU RAZAO SOCIAL DO(A) CIDADE DE RESIDENCIA/SEDE VALOR PLEITEADO

0 5
N2 PROJETO TITULO OU NOME DO PROJETO RD DO(A) PROPONENTE AO FUNCULTURA

PROPONENTE DO(A) PROPONENTE

ON-2091257033 DESAGUA CINE ADRYAN RAFAEL PEREIRA DA SILVA  IBIMIRIM SERTAO DO MOXOTO RS 16.350,00

OLHARES EM FOCO: DIVERSIDADE NO RMR - REGIAO
ON-304684510 AUDIOVISUAL AMANDA GUILHERME DA SILVA CAMARAGIBE METROPOLITANA DO RECIFE RS 20.000,00
ON-553978227 FESTIVAL DE CURTAS-METRAGENS NAS ESCOLAS BRUNO DE ALMEIDA BEZERRA PESQUEIRA AGRESTE CENTRAL RS 15.000,00

CAIO FERNANDO XAVIER GERMINO

ON-600515503 RENDARIO — DA PESQUISA AO DEBATE. BATISTA POGAO AGRESTE CENTRAL RS 20.000,00



ON-789994258

ON-1120036608

ON-262541985

ON-4814627

ON-1600674453

ON-830734958

ON-1257637838

ON-1317286544

ON-687109429

ON-1388403702

ON-666438295

AS BRINCADEIRAS DAS LA URSAS E SUAS
PERIPECIAS “2° ENCONTRO DAS LA URSAS DA
CIDADE DE POCAO”

MANIFESTAGOES DANGANTES E IDENTIDADE
CULTURAL NO SERTAO CENTRAL

O TEATRO E A ANTROPOLOGIA DAS MASCARAS

NOMADES EM ASCENSAO

MANTENDO AS ATIVIDADES ARTISTICAS DO BOI
MILAGROSO

COURO VAQUEIRO!

"TRAJETORIAS AQUATICAS ENTRE
IDENT(C)IDADES"

REVELANDO OLHARES

OPARA MISTICO

EPIFANIA: OFICINA DE ROTEIRO AUDIOVISUAL
QUEER

DANGAS AFRO-BRASILEIRA E INDIGENA NAS
ESCOLAS

CLEYTON GOMES PEREIRA

DANILO VIEIRA

DIEGO WESLEY RIBEIRO DOS
SANTOS

EMANUEL RODRIGO FONSECA
MELO

ERNANDE DE MELO MACENA

FRANCISCO ALEXANDRE BORGES DA
SILVA

GA OLHO

GABRIEL JOSE BEZERRA DA SILVA

GABRIEL MARTINS MOURA

GISELLE GONCALVES DA SILVA

JACICLEIDE CONCEIGAO DA SILVA

SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE

SAO JOSE DO BELMONTE

VITORIA DE SANTO ANTAO

SURUBIM

ARCOVERDE

ARCOVERDE

RECIFE

JABOATAO DOS GUARARAPES

PETROLINA

MACAPARANA

RECIFE

AGRESTE SETENTRIONAL

SERTAO CENTRAL

MATA SUL

AGRESTE SETENTRIONAL

SERTAO DO MOXOTO

SERTAO DO MOXOTO

RMR - REGIAO
METROPOLITANA DO RECIFE

RMR - REGIAO
METROPOLITANA DO RECIFE

SERTAO DO SAO FRANCISCO

MATA NORTE

RMR - REGIAO
METROPOLITANA DO RECIFE

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 15.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00



ON-515515237

ON-756483745

ON-1224873418

ON-115102132

ON-448602684

ON-1698640400

ON-180626254

ON-1240163905

CRIAGAO DO ESPETACULO TEATRAL PETEPETE

DANCANDO PARA OS DEUSES NEGROS - EXU

PELE INDOMAVEL: INVESTIGAGOES
FOTOGRAFICAS SOBRE CORPO E MATERIA

52 EDIGAO DO FESTIVAL FESTA DE CRIANGA -
CRIANGA NAO TRABALHA

EXPOSICAO CABOCLO NAO TEM CAMINHO PARA

CAMINHAR: A FORCA ANCESTRAL E SUAS
NARRATIVAS DE RESISTENCIA DAS MULHERES
INDIGENAS

42 EDIGAO DO ENCONTRO DE LINGUAGEM
BUMBA-MEU-BOI DA CIDADE DE TACAIMBO

BRINCANDO COM O BOI PERNAMBUCO

PERNAMBUCO EM DUO: DO FREVO AO CHORO

JACKSON VICENTE DOS SANTOS

JADSON ALVES PEREIRA

JEAN

JEFFERSON DE LIMA SILVA

JOELMA DO NASCIMENTO PEREIRA

JOSE CARLOS ARAUJO TRINDADE

JOSE PAULO LOPES DE ALMEIDA

JUCELIO CHAGAS DE
ALBUQUERQUE

PETROLINA

ARCOVERDE

RECIFE

ARCOVERDE

PESQUEIRA

TACAIMBO

ARCOVERDE

BUIQUE

SERTAO DO SAO FRANCISCO

SERTAO DO MOXOTO

RMR - REGIAO
METROPOLITANA DO RECIFE

SERTAO DO MOXOTO

AGRESTE CENTRAL

AGRESTE CENTRAL

SERTAO DO MOXOTO

AGRESTE MERIDIONAL

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 15.580,00



ON-117055987

ON-977015329

ON-1398154630

ON-1049562828

ON-946278929

ON-339297063

ON-1097425419

ON-341066349

FESTIVAL XEREM CULTURAL

RAIZES SONORAS

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO CAVALO
MARINHO SERTAO A FORA BOI MILAGROSO

22 MOSTRA DE CINEMA BELEMITA: DIVERSIDADE
RELIGIOSA

42 BERIMBAU JA DEU CHAMADO

SEGURA O COCO

MULHERES ARTESAS DO QUILOMBO 2

NO RITMO DO IJEXA — DANGA DOS ORIXAS E OS
MOVIMENTOS DA ANCESTRALIDADE.

LILLIAN VIVIANE ALVES DA SILVA

LUCAS GALDINO DA SILVA

LUCAS GOMES DE ASSIS

LUIZ FILIPE CORDEIRO DA SILVA
ARAUJO

MARCOS ANTONIO DE MELO

MARIA CLARA GOMES PEREIRA DA
SILVA

MARIANNA JOANA BATISTA DA
SILVA

MATEUS PEDRO FERREIRA DANTAS

AFOGADOS DA INGAZEIRA

SALGUEIRO

ARCOVERDE

BELEM DE S. FRANCISCO

MOREILANDIA

IGARASSU

VICENCIA

ARCOVERDE

SERTAO DO PAJEU

SERTAO CENTRAL

SERTAO DO MOXOTO

SERTAO DE ITAPARICA

SERTAO DO ARARIPE

RMR - REGIAO
METROPOLITANA DO RECIFE

MATA NORTE

SERTAO DO MOXOTO

RS 20.000,00

RS 15.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00



ON-1305292261

ON-1018132140

ON-1083329292

ON-197732391

ON-1481537517

ON-17565006

ON-2091414079

ON-1831156207

RODAS DE LEITURAS DAS LENDAS ORAIS DOS
POVOS ORIGINARIOS DE PERNAMBUCO

OLHARES EM FOCO — "JUVENTUDE ATRAVES DAS
LENTES”

CARTILHAS YAATHE: HISTORIAS DO POVO
FULNI-O

NA PERIFERIA TRANS-FORMANDO MODA PARA
TODEX

VERSOS DO SERTAO : LITERATURA VIVA NA TERRA
DO GESSO

DE SERRA PRA TELA: UMA INTRODUGAO A
ANIMAGAO STOP MOTION

ARATU

BUIQUE DAS ARTES "UM ENCANTO DE
FORMACOES"

NATALIA DOS SANTOS ALMEIDA

RAFAEL ANTUNES BARBOSA

RARYSON FERREIRA FREITAS

SOPHIA LOPES SIQUEIRA

TONY ALDAIR PEREIRA SILVA

VALERIA TAMIRES CARVALHO SILVA

VICENTE QUEIROZ

VILMA OLIVEIRA GOMES DA SILVA

SANHARO

ARCOVERDE

AGUAS BELAS

CUSTODIA

ARARIPINA

SERRA TALHADA

JABOATAO DOS GUARARAPES

BUIQUE

AGRESTE CENTRAL

SERTAO DO MOXOTO

AGRESTE MERIDIONAL

SERTAO DO MOXOTO

SERTAO DO ARARIPE

SERTAO DO PAJEU

RMR - REGIAO
METROPOLITANA DO RECIFE

AGRESTE MERIDIONAL

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00

RS 20.000,00



ON-1858956708 82 FESTIVAL BANDEIRA DE CRIANCA \(;IJSII:SZKETHLYN GONZAGA DE ARCOVERDE SERTAO DO MOXOTO RS 20.000,00

Recife, 10 de Outubro de 2025

MARIA CLAUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA
Secretdria de Cultura do Estado de Pernambuco
Presidente da Comissdo Deliberativa do Funcultura
RENATA DUARTE BORBA
Diretora-Presidente da Fundarpe
CLARICE DE MELO ANDRADE
Diretora de Fomento da Fundarpe
Presidente da Comissdo Especial de Editais do Funcultura



