





# SECRETARIA DE CULTURA DE PERNAMBUCO FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE PERNAMBUCO FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO À CULTURA

# EDITAL FUNCULTURA MICROPROJETO CULTURAL 2024/2025

## **RESULTADO FINAL DOS PROJETOS APROVADOS**

Nº PROJETO	TÍTULO OU NOME DO PROJETO	NOME OU RAZÃO SOCIAL DO(A) PROPONENTE	CIDADE DE RESIDÊNCIA/SEDE DO(A) PROPONENTE	RD DO(A) PROPONENTE	VALOR PLEITEADO AO FUNCULTURA
ON-2091257033	DESÁGUA CINE	ADRYAN RAFAEL PEREIRA DA SILVA	IBIMIRIM	SERTÃO DO MOXOTÓ	R\$ 16.350,00
ON-304684510	OLHARES EM FOCO: DIVERSIDADE NO AUDIOVISUAL	AMANDA GUILHERME DA SILVA	CAMARAGIBE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 20.000,00
ON-553978227	FESTIVAL DE CURTAS-METRAGENS NAS ESCOLAS	BRUNO DE ALMEIDA BEZERRA	PESQUEIRA	AGRESTE CENTRAL	R\$ 15.000,00
ON-600515503	RENDÁRIO – DA PESQUISA AO DEBATE.	CAIO FERNANDO XAVIER GERMINO BATISTA	POÇÃO	AGRESTE CENTRAL	R\$ 20.000,00

ON-789994258	AS BRINCADEIRAS DAS LA URSAS E SUAS PERIPÉCIAS "2° ENCONTRO DAS LA URSAS DA CIDADE DE POÇÃO"	CLEYTON GOMES PEREIRA	SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE	AGRESTE SETENTRIONAL	R\$ 20.000,00
ON-1120036608	MANIFESTAÇÕES DANÇANTES E IDENTIDADE CULTURAL NO SERTÃO CENTRAL	DANILO VIEIRA	SÃO JOSÉ DO BELMONTE	SERTÃO CENTRAL	R\$ 20.000,00
ON-262541985	O TEATRO E A ANTROPOLOGIA DAS MÁSCARAS	DIEGO WESLEY RIBEIRO DOS SANTOS	VITÓRIA DE SANTO ANTÃO	MATA SUL	R\$ 20.000,00
ON-4814627	NÔMADES EM ASCENSÃO	EMANUEL RODRIGO FONSECA MELO	SURUBIM	AGRESTE SETENTRIONAL	R\$ 20.000,00
ON-1600674453	MANTENDO AS ATIVIDADES ARTÍSTICAS DO BOI MILAGROSO	ERNANDE DE MELO MACENA	ARCOVERDE	SERTÃO DO MOXOTÓ	R\$ 15.000,00
ON-830734958	COURO VAQUEIRO!	FRANCISCO ALEXANDRE BORGES DA SILVA	ARCOVERDE	SERTÃO DO MOXOTÓ	R\$ 20.000,00
ON-1257637838	"TRAJETÓRIAS AQUÁTICAS ENTRE IDENT(C)IDADES"	GA OLHO	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 20.000,00
ON-1317286544	REVELANDO OLHARES	GABRIEL JOSÉ BEZERRA DA SILVA	JABOATÃO DOS GUARARAPES	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 20.000,00
ON-687109429	OPARÁ MÍSTICO	GABRIEL MARTINS MOURA	PETROLINA	SERTÃO DO SÃO FRANCISCO	R\$ 20.000,00
ON-1388403702	EPIFANIA: OFICINA DE ROTEIRO AUDIOVISUAL QUEER	GISELLE GONÇALVES DA SILVA	MACAPARANA	MATA NORTE	R\$ 20.000,00
ON-666438295	DANÇAS AFRO-BRASILEIRA E INDÍGENA NAS ESCOLAS	JACICLEIDE CONCEIÇÃO DA SILVA	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 20.000,00

ON-515515237	CRIAÇÃO DO ESPETÁCULO TEATRAL PETEPETE	JACKSON VICENTE DOS SANTOS	PETROLINA	SERTÃO DO SÃO FRANCISCO	R\$ 20.000,00
ON-756483745	DANÇANDO PARA OS DEUSES NEGROS - EXU	JADSON ALVES PEREIRA	ARCOVERDE	SERTÃO DO MOXOTÓ	R\$ 20.000,00
ON-1224873418	PELE INDOMÁVEL: INVESTIGAÇÕES FOTOGRÁFICAS SOBRE CORPO E MATÉRIA	JEAN	RECIFE	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 20.000,00
ON-115102132	5º EDIÇÃO DO FESTIVAL FESTA DE CRIANÇA - CRIANÇA NÃO TRABALHA	JEFFERSON DE LIMA SILVA	ARCOVERDE	SERTÃO DO MOXOTÓ	R\$ 20.000,00
ON-448602684	EXPOSIÇÃO CABOCLO NÃO TEM CAMINHO PARA CAMINHAR: A FORÇA ANCESTRAL E SUAS NARRATIVAS DE RESISTÊNCIA DAS MULHERES INDÍGENAS	JOELMA DO NASCIMENTO PEREIRA	PESQUEIRA	AGRESTE CENTRAL	R\$ 20.000,00
ON-1698640400	4º EDIÇÃO DO ENCONTRO DE LINGUAGEM BUMBA-MEU-BOI DA CIDADE DE TACAIMBÓ	JOSÉ CARLOS ARAUJO TRINDADE	TACAIMBÓ	AGRESTE CENTRAL	R\$ 20.000,00
ON-180626254	BRINCANDO COM O BOI PERNAMBUCO	JOSÉ PAULO LOPES DE ALMEIDA	ARCOVERDE	SERTÃO DO MOXOTÓ	R\$ 20.000,00
ON-1240163905	PERNAMBUCO EM DUO: DO FREVO AO CHORO	JUCÉLIO CHAGAS DE ALBUQUERQUE	BUIQUE	AGRESTE MERIDIONAL	R\$ 15.580,00

ON-117055987	FESTIVAL XERÉM CULTURAL	LILLIAN VIVIANE ALVES DA SILVA	AFOGADOS DA INGAZEIRA	SERTÃO DO PAJEÚ	R\$ 20.000,00
ON-977015329	RAÍZES SONORAS	LUCAS GALDINO DA SILVA	SALGUEIRO	SERTÃO CENTRAL	R\$ 15.000,00
ON-1398154630	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAVALO MARINHO SERTÃO À FORA BOI MILAGROSO	LUCAS GOMES DE ASSIS	ARCOVERDE	SERTÃO DO MOXOTÓ	R\$ 20.000,00
ON-1049562828	2ª MOSTRA DE CINEMA BELEMITA: DIVERSIDADE RELIGIOSA	LUIZ FILIPE CORDEIRO DA SILVA ARAÚJO	BELÉM DE S. FRANCISCO	SERTÃO DE ITAPARICA	R\$ 20.000,00
ON-946278929	4º BERIMBAU JÁ DEU CHAMADO	MARCOS ANTONIO DE MELO	MOREILÂNDIA	SERTÃO DO ARARIPE	R\$ 20.000,00
ON-339297063	SEGURA O COCO	MARIA CLARA GOMES PEREIRA DA SILVA	IGARASSU	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 20.000,00
ON-1097425419	MULHERES ARTESÃS DO QUILOMBO 2	MARIANNA JOANA BATISTA DA SILVA	VICÊNCIA	MATA NORTE	R\$ 20.000,00
ON-341066349	NO RITMO DO IJEXÁ – DANÇA DOS ORIXÁS E OS MOVIMENTOS DA ANCESTRALIDADE.	MATEUS PEDRO FERREIRA DANTAS	ARCOVERDE	SERTÃO DO MOXOTÓ	R\$ 20.000,00

ON-1305292261	RODAS DE LEITURAS DAS LENDAS ORAIS DOS POVOS ORIGINÁRIOS DE PERNAMBUCO	NATÁLIA DOS SANTOS ALMEIDA	SANHARÓ	AGRESTE CENTRAL	R\$ 20.000,00
ON-1018132140	OLHARES EM FOCO – "JUVENTUDE ATRAVÉS DAS LENTES"	RAFAEL ANTUNES BARBOSA	ARCOVERDE	SERTÃO DO MOXOTÓ	R\$ 20.000,00
ON-1083329292	CARTILHAS YAATHE: HISTÓRIAS DO POVO FULNI-Ô	RARYSON FERREIRA FREITAS	ÁGUAS BELAS	AGRESTE MERIDIONAL	R\$ 20.000,00
ON-197732391	NA PERIFERIA TRANS-FORMANDO MODA PARA TODEX	SOPHIA LOPES SIQUEIRA	CUSTÓDIA	SERTÃO DO MOXOTÓ	R\$ 20.000,00
ON-1481537517	VERSOS DO SERTÃO : LITERATURA VIVA NA TERRA DO GESSO	TONY ALDAIR PEREIRA SILVA	ARARIPINA	SERTÃO DO ARARIPE	R\$ 20.000,00
ON-17565006	DE SERRA PRA TELA: UMA INTRODUÇÃO À ANIMAÇÃO STOP MOTION	VALÉRIA TAMIRES CARVALHO SILVA	SERRA TALHADA	SERTÃO DO PAJEÚ	R\$ 20.000,00
ON-2091414079	ARATU	VICENTE QUEIROZ	JABOATÃO DOS GUARARAPES	RMR - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE	R\$ 20.000,00
ON-1831156207	BUIQUE DAS ARTES "UM ENCANTO DE FORMAÇOES"	VILMA OLIVEIRA GOMES DA SILVA	BUIQUE	AGRESTE MERIDIONAL	R\$ 20.000,00

ON-1858956708

8º FESTIVAL BANDEIRA DE CRIANÇA

Recife, 10 de Outubro de 2025

### MARIA CLÁUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA

Secretária de Cultura do Estado de Pernambuco Presidente da Comissão Deliberativa do Funcultura

#### **RENATA DUARTE BORBA**

Diretora-Presidente da Fundarpe

#### **CLARICE DE MELO ANDRADE**

Diretora de Fomento da Fundarpe Presidente da Comissão Especial de Editais do Funcultura